
    
 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211 7000 

www.unifebe.edu.br 

uni 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

 INSTRUÇÃO NORMATIVA Proeng Nº 06/15 

 
Altera a Instrução Normativa Proeng 

nº 05/15 e dá outras providências. 

 

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições legais e, 

usando das competências que lhe confere o artigo 34 do Estatuto da Unifebe, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Alterar a Instrução Normativa Proeng nº 05/2015, de 30/06/2015, que dispõe sobre a 

oferta de disciplinas em regime de intensivo para 2015.2, conforme quadro abaixo: 

CURSO 
DISCIPLINA E 
PROFESSOR 

CH 
FASE/ 

TURNO 
DATAS 

Design de 
Moda 

Temáticas em Design de 
Moda 
Professor(a): Vanessa 
Contesini 

60 
6ª Fase 
Noturno 

15, 16 e 17/12/15; 25, 26, 27, 28 
e 29, 30/01 (matutino); 01, 02, 03, 
04, 05, 06 (matutino e 
vespertino), 10 e 11/02/2016. 

Educação 
Física 

Ciência, Tecnologia e 
comunicação 
Professor(a): Aluizio 
Haendchein Filho 

30 
1ª Fase 
Noturno 

04, 08, 09, 10, 11, 12 (matutino), 
15, 16 e 17/12/2015. 

Corpo, Gênero e 
Sexualidade  
Professor(a): Rozana 
Aparecida da Silveira  

30 
2ª Fase 
Noturno 

04, 08, 10, 11, 12 (matutino), 14, 
15, 16 e 17/12/2015. 

Esporte Individual III - Judô 
Professor(a): Adonis 
Marcos Lisboa 

30 
4ª Fase 
Noturno 

04, 08, 10, 11, 12 (matutino e 
vespertino), 15, 16 e 17/12/2015. 

Nutrição Aplicada à 
Educação Física 
Professor(a):  Giovana 
Vechi 

30 
5ª Fase 
Noturno 

08, 09, 10, 11, 12 (matutino e 
vespertino), 15, 16 e 17/12/2015. 

Atividades Aquáticas 
Professor(a): Leonardo 
Ristow 

30 
8ª Fase 
Noturno 

25, 26, 27, 28 e 29/01; 01, 02, 03 
e 04/02. 

Engenharia 
Civil 

Sociologia 
Professor(a):Leandro 
Marcelo Cisneros 

30 
5ª Fase 
Noturno 

25, 26, 27, 28 e 29/01; 01, 02, 03 
e 04/02/2016. 



    
 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211 7000 

www.unifebe.edu.br 

uni 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

Pedagogia 

Seminário de Socialização 
do Estágio 
Professor(a): Marcilene 
Popper Gomes  

30 
8ª Fase 
Noturno 

30/09; 01/10; 18 e 25/11; 02, 04, 
08, 09 e 11/12/2015. 

Seminário de Socialização 
do Estágio 
Professor(a): Eliani Ap. 
Busnardo Buemo 

30 
8ª Fase 
Noturno 

29 e 30/09; 25/11; 02, 04, 07, 08, 
09 e 11/12/2015. 

Tecnologia 
em Produção 

Têxtil 

Estatística II 
Professor(a): Ademar 
Kohler 

30 
6ª Fase 
Noturno 

04, 08, 09, 10, 11, 15, 16, 
17/12/2015 e 28/01/2016. 

 

Art. 2o Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Brusque, 10 de dezembro de 2015. 

 

 

 

 

Prof. Claudemir Aparecido Lopes 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

 

 

 

 


